ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

•'/У &г/7?£л 201-2 г.

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу
на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 16 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием данного
законопроекта на 1 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

С уважением,

Алешкин О.И.
8(495) 692 90 58

"^.А.Озеров

?3435Д"993101
Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 19.09.2013 Время 11:51

№343743-6; 1.1

Вносится депутатом
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

А.А. Озеровым

J Н 3 у Ь
Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 16 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции»

Статья 1.

Внести в Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2, ст. 245; 2002, № 30, ст. 3033; 2005,
№30, ст. 3113; 2007, № 1,ст. 11; 2009, №52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; №31,
ст. 4196; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4566; 2012, № 26, ст. 3446, № 31, ст.
4322, № 53 (ч. 1), ст. 7584, N 53 (ч. 1), ст. 7611) следующее изменение:

пункт 2 статьи 16:
а) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«в зданиях органов государственной власти Российской Федерации,

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов
местного самоуправления; в государственных, муниципальных учреждениях»;

б) абзацы четвертый - десятый считать соответственно абзацами пятым -
одиннадцатым.

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Федерального закона «О внесении изменения в статью 16

Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции»

В последние годы государством ведется активная политика, направленная на
ограничение потребления алкоголя населением Российской Федерации.
Необходимость и целесообразность внесения в законодательство изменений,
преследующих вышеназванную цель, очевидна и бесспорна. Чрезмерное потребление
алкоголя в нашей стране исторически вызывает негативные последствия: социальные,
демографические, нравственные.

Депутатами Государственной Думы ФС РФ, высших представительных органов
субъектов РФ, активно выдвигаются законодательные инициативы по внесению
изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в Кодекс РФ об
административных правонарушениях (в части ужесточения административной
ответственности за нарушения соответствующих требований закона). На рассмотрении
только депутатов Государственной Думы ФС РФ текущего созыва находилось или
находится более 30 таких законопроектов, многие из которых были приняты и
приобрели статус федеральных законов.

Одним из направлений в борьбе с алкоголизацией населения является
ограничение перечня мест, в которых допускается продажа и потребление алкогольной
продукции. Так, Федеральным законом от 18.07.2011 N 218-ФЗ был установлен запрет
на продажу алкогольной продукции в детских, образовательных, медицинских
организациях, на объектах спорта, на прилегающих к ним территориях; на всех видах
общественного транспорта на вокзалах, в аэропортах, в иных местах массового
скопления граждан и т.д.

Вместе с тем, отсутствуют какие-либо ограничения продажи алкогольной
продукции в местах нахождения государственных и муниципальных органов,
учреждений. В частности, алкогольная продукция свободно реализуется в здании
Государственной Думы. В 2006 году думской комиссией по мандатным вопросам и
вопросам этики принималось решение о запрете продажи алкогольных напитков в
стенах Государственной Думы, однако по неизвестным причинам эта инициатива
поддержана не была.

Представляется, что убеждения государственных и муниципальных служащих,
депутатов, являющихся инициаторами борьбы за трезвость нации, должны
соответствовать тем целям и задачам, которые реализуются в рамках государственной
противоалкогольной кампании. В этом контексте нахождение в зданиях органов
государственной власти различных уровней мест продажи алкогольной продукции
недопустимо.

В целях нормативного закрепления вышеизложенного принципа предлагается к
рассмотрению проект Федерального закона «О внесении изменения в статью 16
Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции» (в части запрета на продажу
алкогольной продукции в органах государственной власти, местного самоуправления,
государственных, муниципальных учреждениях).

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Федерального закона «О внесении изменения в статью 16

Федерального закона «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 16
Федерального закона «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не потребует
дополнительных расходов за счет средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием федерального закона «О внесении изменения в статью 16

Федерального закона «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью
16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не потребует
признание утратившими силу, изменения, дополнения или принятия актов
федерального законодательства.